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Ben divanını ki; biz eğer bir timsal kabul ede­
cek olursak iki başlı bir arslan timsalini kabul 
etmeliyiz. Biz iki kuvvete malikiz: Yüz milyon 
t ürk ve 800 milyon islâm bizim muinimiz ola­
caktır. (Alkışlar). 

Efendiler; biz İtilâf .Devletlerinin göndere­
cekleri kuvvetler karşısında hiç bir zaman imanı­
mızdan nükül etraiyeceğiz. Biz efendiler arka­
mızı, bu azim kuvvetlere istinat ettirerek ilâni-
haye mücadele edeceğiz. Beti öyle zannediyo­
rum ki; Çanakkale'yi yaşayan bir millet ne ölür 
ve n.e de esir olur. (Şiddetli alkışlar). 

9 . — BEYANAT 

1. — Hariciye Vekâleti Vekili Muhtar Beyle, 
Büyük Millet Meclisi Reisi Mustafa Kemal Pa­
şanın, ahvali siyasiye hakkında hey an ah. 

BEİS — Efendim, Hariciye Vekili Muhtar 
Bey iadei afiyet eylemiştir, izahatlarını arzu eder­
seniz bu celsede vereceklerdir. (Muvafık sesleri) 
O halde bütçe müzakeresini yarına bırakırız, bu­
gün Muhtar Beyi dinleriz. 

Muhtar Beyefendi celse devam ediyor. 
HARİCİYE V. V. MUHTAK B. — Efendi­

ler, vadetmiş olduğum mâruzâtımı bir hastalık 
dolay isiyle bugüne kadar tehire mecbur kaldı­
ğımdan dolayı evvelbeevvel Heyeti aliyenize 
beyanı itizar eylerim (Geçmiş olsun, Allah afiyet 
versin sadaları). 

Bundan evvelki celesatı hafiyede Türkiye Bü­
yük Millet Meclisi Hükümetinin vaziyeti siyasi-
yesinden, bilhassa Şarka taallûk eden aksamı 
hakkında icra edilmiş olan muamelâtın mahiyet 
ve netayicini arzetmiş ve bu ııetayicc nazaran 
Heyeti aliyeııizin şimdiye kadar gösterdiği him­
met-sayesinde gayet kuvvetli bir mevkie gelmiş 
olduğumuzu maaşşükran arzeylemiştim. Her haf­
ta cereyan eden muamelâtı siyasiye hakkında ma­
ruzatta bulunmayı, evvelce de arzettiğim veçhile, 
kendimce usul ittihaz etmiş olduğumu söylemiş­
tim. Fakat aradan geçen uzun müddet bazı nı-
katm istizahı lüzumundan neşet etmişti. Binaen­
aleyh, o nıkat hakkında bugün lâzımgelen malû­
matı sahiha ve hakikiyeyi verebilecek bir mevki­
de bulunuyorum. 

Malûmu âlinizdir ki, harekâtı askeriyenin hi­
tamı üzerine Taşnak Ermeni Hükümetiyle bir 
Sulh Muahedenamesi akdedilmiş ve bu 
muahedenamenin sureti katiyede tesbit 
edilen şekli tarafeyn heyeti murahha-
sası tarafından imza edilmiştir. Bu Sulh-
ahitnamesinin bir maddesi mucibince; bu ahitna­
menin tarihi imzasından itibaren bir ay zarfında 
Ankara'da sureti musaddakaları teati edilmek 
meşrut idi; Fakat Heyeti Aliyenizin meçhulü ol­
madığı üzere, 'bu sulhu imza mecburiyetinde ka­
lan Ermenistan'da, bir parça haricin tesiri neti­
cesi olmak üzere, bir inkılâbı siyasi vücude gel­

miş, Taşnak Hükümeti iskat edilerek onun ye­
rine, o zamanlar o havalide bulunan Rusyanm On 
Birinci Kızdordusu kıtaatının ınuavenetiyle bir 
komünist Hükümeti teşekkül etmiş olduğu cihetle 
ahitnamenin Ermenistanca tasdikına ait olan mu­
amele bittabi teehhür etmişti ve bu teehhür el-
yevm devam -etmekte bulunuyor. 

Bu esnada Gürcistan'a bu bapta ba­
zı notalar dahi tevdi etmiştik ki, bu 
notaların mealini bundan evvelki celse­
lerde arzetiniştim. .0 sırada oraya bir do 
mümessil göndermiş ve Gürcistan'ın Ermeni teş-
vikatı ve Düveli İtilâf iye tahrikatı neticesi olarak 
vukubulaıı seferberlik ve tahşidatınm ihdas ettiği 
vaziyeti vahimeyi tadil etmek için kendilerine 
icabeden teminatı lâzimeyi vermiştik. O sıralar­
da Düveli Garbiyenin muavenetine mazhar olaca­
ğı ümidini bir türlü terketmek istemeyen Gürcis­
tan Hükümeti vâki olan mükerrer müracaatımıza 
sükûtla, mukabele etmişti. Fakat vaktaki Erme-
nistaııla sulh ahitnamesi imza edilmiş ondan son­
ra da Ruslar orada tesisi nüfuza muvaffak ol­
muştu. Onun üzerine vaziyetini, bizim tarafımız­
dan gelecek bir teklihede değil, fakat diğer taraf­
tan gelecek bir tehlikede görmekte teehhür etme­
yen Gürcistan Hükümeti, birçok zamanlar sükût 
ile mukabele ettiği halde, bilâhare notalarımıza 
cevap vererek, bize bir Sulh Ahitnamesinin 
akdini teklif eyledi. Ancak bu sulh namenin akdi 
için bir şartı mütekaddim dermeyan ediyor du ki o 
da; geçen mayısta Ruslarla Gürcistan arasında ka­
rarlaştırılmış olan hududu siyasiyenin, hududu 
milliyenm berveçhi peşin tarafımızdan kabul ve 
tasdik edilmesi keyfiyeti, idi. 

İzaha hacet olmadığı üzere bu hudut Arda­
han ve Batum. livalarını da ihtiva ediyordu. 
Halbuki, Türkiye Büyük Millet Meelisi Hükü­
metinin maksat ve hikmeti teşekkülü Heyeti Ali -
yenizee mal Cim bir keyfiyet olduğu cihetle böyle 
bir teklife bilâ mütalâa cevap vermek tabii Hü­
kümetimiz için mümkün ve caiz olamazdı. Husu­
siyle ki, Heyeti Aliyeniz mey anında bu iki liva­
nın mebusları da mevcuttur. Bunlar Misakı Mil­
lide tâyin edilmiş olan hudut dâhilinde bulunan 
lâyenfek eczayi memaliki Türkiye olduğundan 
bittabi Gürcistan'ın şu teklifine (la ve neam) 
bir cevap vermezden evvel, Hükümet, bütün şark 
mesailini ve garplılarla olan müııasebatım nazarı 
dikkate alarak, menafime evfak bir şekli Heyeti 
Aliyenizle badelmüşavere tâyin ve tesbit ettikten 
sonra bir cevap vermek cihetini tabii muvafıkı 
kaidei basiret gördü. Diğer taraftan malûm olan 
esbaptan dolayı maddeler parafe edilmiş olduğu 
halde bir şekli katide tanzim ve imza ve teati edi­
lememiş olan muhadenet ahitnamesinin alacağı 
şekli teemmül etmek te Hükümet için en ziyade 
nazarı dikkatte tutulacak mevaddan bulunuyor­
du. Binaenaleyh, Hükümet haddi zatinde birer 
birer, münferit birer vaka ve mesele şeklinde te-


